adalah syekh”, dan lainnya. Menurut Abu Hātim ar-Rāzi, narasi narator yang tidak dikenal "majhul"

ditolak jika istilahnya memiliki arti yang sama dengan yang lain.

Kata Kunci: Majhūl, Abu Hātim ar-Rāzi, Kritik, Narator

A. Pendahuluan

Abu Ḥātim ar-Rāzi termasuk generasi

awal kritikus hadiṡ (195 H / 811 M) dan

termasuk kritikus hadiṡ yang digolongkan

sangat ketat penilainnya bersama Yahya ibn

Ma‟īn dan al-Juzjāni. Hadiṡ-hadiṡnya banyak

diriwayatkan oleh putranya sendiri Ibn Abi

Ḥātim dan sahabatnya Abu Zur‟ah. Sebagai

generasi awal kritikus hadis tentu Abu Ḥātim

ar-Rāzi memiliki banyak terminologi yang

dalam ilmu kritik hadiṡ terutama pandangannya

tentang perawi yang majhūl.

B. Biografi Abu Ḥātim ar-Rāzi

Sebelum masuk pada pembahasan

tentang perawi majhūl, akan diuraikan terlebih

dahulu tentang biografi singkat Abu Ḥātim ar-

Rāzi dan kedudukannya dalam ilmu hadiṡ.

1. Nama dan Nasabnya

Abu Ḥātim lahir tahun 195 H / 811 M

dan tinggal di Hanżalah daerah Ray, Iran saat

ini. Nama lengkapnya adalah Muhammad bin

Idrīs bin al-Munżir bin Dāwud bin al-Mihrān.

Dia adalah seorang ulama hadiṡ besar ( شيخ

,seorang imam dalam disiplin ilmu ini ,(المحدثين

seorang ḥāfiẓ1, kritikus hadiṡ, ayah dari seorang

imam dalam bidang hadiṡ yaitu Ibn Abi Ḥātim

ar-Rāzi. Abu Ḥātim adalah lautan ilmu dalam

bidang hadiṡ, banyak mengelilingi negeri untuk

mendengar hadiṡ, cemerlang dalam masalah

matan dan sanad, banyak memiliki karya dalam

bidang hadiṡ, banyak melakukan kritik hadiṡ

dan perawinya.2 Abu Ḥātim wafat pada bulan

Sya’ban tahun 277 H / 890 M di Ray pada usia

82 tahun.3

2. Riwayat Hadiṡ Abu Ḥātim ar-Rāzi

Abu Ḥātim ar-Rāzi pertama kali

menulis hadiṡ pada tahun 209 H, termasuk satu

ṭabaqāt dengan al-Bukhari walau lebih muda 20

1 Definisi hafiẓ di setiap jaman berbeda-

beda, tetapi sedikit sebagai gambaran tentang berapa

al-‘Alīl bi Alfāḍ wa Qawā’īd al-Jarḥ wa at-Ta’dīl.

hlm.292
88 Abu al-Ḥasan Muṣṭofa bin Ismā’īl, Syifā

al-‘Alīl bi Alfāḍ wa Qawā’īd al-Jarḥ wa at-Ta’dīl.

hlm.. 291-292
89 Beliau adalah al-Ḥāfiḋ Abu al-Faḍl ‘Abd

ar-Raḥīm al-‘Irāqi as-Syāfi’i seorang ulama hadiṡ

yang lahir tahun 725 H / 1325 M dan wafat tahun

806 / 1403 M.
90 Muhammad bin ‘Abdurrahmann bin

Muhammad as-Sakhāwi. (2003). Fatḥ al-Mugīṡ bi

Syarḥ Alfiyat al-Ḥadīṡ li al-‘Iraqi. Mesir: Maktabah

as-Sunnah. Juz. 2. hlm.. 46
91 Maksudnya adalah perawi yang hadiṡnya

hanya diriwayatkan oleh seorang perawi saja, lihat

Muhammad bin ‘Abdurrahmann bin Muhammad as-